
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021060700019

19

Nº 104, segunda-feira, 7 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIA Nº 9, DE 1º DE JUNHO DE 2021

A COORDENADORA ESTADUAL SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
OBRAS CONTRA AS SECAS EM MINAS GERAIS, usando da competência que lhe foi delegada
através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
no 59415.000171/2021-42 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidor JOSE AILTON TEIXEIRA DE
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0736161, ocupante do Cargo Efetivo de Agente Serviço de
Engenharia, Código 481041, Classe S, Padrão III, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Coordenadoria Estadual de Minas Gerais, com fundamento na Emenda Constitucional nº
103/2019 4 §6° I § 8°.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo
Eletrônico SEI nº 59415.000171/2021-42).

ÉDRIA CORDEIRO LEAL
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIA DE 2 DE JUNHO DE 2021

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da portaria Nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição
Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do processo nº 59402.001140/2021-
58, resolve:

Nº 86 - CONCEDER pensão a MARIA SOCORRO CUNHA CAVALCANTE, cônjuge do ex-
servidor FRANCISCO FRANÇA CAVALCANTE, aposentado no cargo de Agente de Atividades
Agropecuárias, código 481014, Classe S, Padrão NI-III, SIAPE nº 0739195, vinculado à
Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso
I, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c os artigos 23 e 24, da Emenda Constituição nº 103/2019, com os proventos reajustados
de acordo com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 09 de maio de
2021, data de óbito do ex-servidor.

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da portaria Nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição
Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do processo nº 59402.001127/2021-
07, resolve:

Nº 87 - CONCEDER pensão a MARIA LOURENÇO RODRIGUES, cônjuge do ex-servidor JOSÉ
RODRIOGUES SOBRINHO, aposentado no cargo de Agente de Atividades Agropecuárias,
código 481014, Classe S, Padrão NI-II, SIAPE nº 0731381, vinculado à Coordenadoria
Estadual do DNOCS no Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso I, e 222 Inciso
VII, alínea "b", Item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos
23 e 24, da Emenda Constituição nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo
com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 06 de maio de 2021, data
de óbito do ex-servidor.

COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da portaria Nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição
Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do processo nº 59402.001111/2021-
96, resolve:

Nº 88 - CONCEDER pensão a HONORINA MARIA DE BRITO CAVALCANTE, cônjuge do ex-
servidor ARGEMIRO MEDDEIROS CAVALCANTE, aposentado no cargo de Agente
Administrativo, código 481004, Classe C, Padrão NI-V, SIAPE nº 0730696, vinculado à
Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso
I, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c os artigos 23 e 24, da Emenda Constituição nº 103/2019, com os proventos reajustados
de acordo com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 09 de maio de
2021, data de óbito do ex-servidor.

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da portaria Nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição
Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do processo nº 59402.001128/2021-
43, resolve:

Nº 89 - CONCEDER pensão a ALVINA MARIA DE BARROS LIMA, cônjuge do ex-servidor
MANOEL PEREIRA LIMA, aposentado no cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária,
código 482076, Classe S, Padrão NA-I, SIAPE nº 0730826, vinculado à Coordenadoria
Estadual do DNOCS no Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso I, e 222 Inciso
VII, alínea "b", Item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos
23 e 24, da Emenda Constituição nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo
com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 20 de fevereiro de 2021,
data de óbito do ex-servidor.

ANTONIO JOSÉ PORTO MOTA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 44, DE 1º DE JUNHO DE 2021

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo
nº 143, do dia 30 seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico n°

59400.004349/2020-11, resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 66 DA/DGP, de 16 de outubro de 2020,

publicada no Diário Oficial da União nº 200, Seção 2, p. 7, de 19 de outubro de 2021, que
concedeu pensão a Maria Selma Nogueira Oliveira, cônjuge do ex-servidor Francisco Cosme
da Silva Oliveira, SIAPE 0728108, com fundamento no Art. 222, inciso VI, da Lei nº
8.112/1990.

MARIA ROCICLER CABRAL DE ARAGÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
PORTARIA Nº 13, DE 2 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE - SUDECO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, do Anexo I do
Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, juntamente com o art. 9º, da Portaria nº 730,
de 25 de março de 2020, publicada no D.O.U nº 59, de 26 de março de 2020, Seção 1,
página 15, resolve:

Nomear HUGO ATAIDES GOMES, matrícula SIAPE nº 2069163, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador da Coordenação de Licitações e Contratos, da
Coordenação-Geral de Suporte Logístico e Tecnologia da Informação, código DAS 101.3, da
Diretoria de Administração desta Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa. (Processo 59800.000175/2021-87).

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 5.758, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no Diário
Oficial da União de 01.02.2019, resolve:

Aposentar voluntariamente o servidor PAULO MAURICIO TAVARES PEETERS,
matrícula SIAPE nº 749158 SIAPECAD nº 59196, ocupante do cargo de Administrador, Classe S,
Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da
Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo
13031.269081/2021-88).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA CARF/ME Nº 6.393, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº

343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-B e no inciso
VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de 2017,
que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas Extraordinárias
das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 5624, de 12 de maio de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

ADRIANA GOMES RÊGO

ANEXO ÚNICO
INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS

I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sérgio Abelson 023.566.557-60 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da
Silva

477.517.977-20 Contribuintes

. Thiago Dayan da Luz Barros 702.577.101-59 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Rafael Zedral 344.488.102-91 Fazenda Nacional

. Lucas Issa Halah 369.025.428-25 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto Benatti
Marcon

753.087.708-91 Fazenda Nacional

. Bárbara Santos Guedes 030.921.554-40 Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa
Mendonça

557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Honório Albuquerque de
Brito

415.216.256-20 Fazenda Nacional

. Marcelo Rocha Paura 010.867.917-97 Fazenda Nacional

. André Luís Ulrich Pinto 057.328.659-00 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Mônica Renata Mello
Ferreira Stoll

035.391.337-55 Fazenda Nacional

. Diogo Cristian Denny 286.096.758-31 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Virgílio Cansino Gil 738.778.408-68 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 2003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Cláudia Cristina Noira Passos
da Costa Develly Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Ricardo Chiavegatto de
Lima

125.550.048-40 Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. Sávio Salomão de Almeida
Nóbrega

076.533.824-60 Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 3001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Roberto da Silva 012.118.157-06 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Marcelo Costa Marques
D'Oliveira

863.728.077-34 Contribuintes

. Sabrina Coutinho Barbosa 094.336.537-69 Contribuintes

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021060700020

20

Nº 104, segunda-feira, 7 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

2ª TE - Prefixo 3002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Paulo Régis Venter 042.921.298-43 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto da Silva
Esteves

722.090.387-15 Fazenda Nacional

. Mariel Orsi Gameiro 363.806.248-13 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Lara Moura Franco Eduardo 531.487.385-00 Fazenda Nacional

. Muller Nonato Cavalcanti
Silva

018.437.395-69 Contribuintes

. Ariene D Arc Diniz e Amaral 012.620.806-90 Contribuintes

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL PGFN/ME DE 28 DE MAIO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 15 da Portaria GM/ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
publicada no D.O.U. de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
12221.102809/2021-92, resolve:

Nº 5.680 - Art. 1º - Designar ELAINY MORAIS GONÇALVES, Procuradora da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1738858, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
eventuais, o Procurador Regional, código FCPE-101.4, da Procuradoria Regional da Fazenda
Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal.

Nº 5.681 - Dispensar, a pedido, MAÍRA SILVA DA FONSECA RAMOS, Procuradora da Fa z e n d a
Nacional, matrícula SIAPE nº 1571288, do encargo de substituta simultânea do Procurador
Regional, código FCPE-101.4, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região,
no Distrito Federal, e de seu substituto eventual.

Nº 5.682 - Designar WASCELLYS WAGNER GUIMARÃES SOBRAL, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 6148524, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
simultâneos, o Procurador Regional, código FCPE-101.4, da Procuradoria Regional da
Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal, e seu substituto eventual.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 5.654, DE 28 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e,
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como as demais informações que constam do Processo nº 19972.100936/2021-11,
resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 1º de junho de 2021, CÁSSIA DE LIMA
PIEROBON, matrícula Siape nº 1640519, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Divisão de Defesa Comercial e Interesse Público da Subsecretaria de Defesa
Comercial e Interesse Público da Secretaria de Comércio Exterior desta Secretaria Especial,
FC P E - 1 0 1 . 2 .

JOÃO LUIS ROSSI

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 5.655, DE 28 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e,
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como as demais informações que constam do Processo nº 19972.100936/2021-11,
resolve:

Designar, MARILENE SILVA DE OLIVEIRA ANTUNES, matrícula Siape nº 1766888,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão de Defesa
Comercial e Interesse Público da Subsecretaria de Defesa Comercial e Interesse Público da
Secretaria de Comércio Exterior desta Secretaria Especial, FCPE-101.2.

JOÃO LUIS ROSSI

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 5.702, DE 2 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19975.109183/2021-71, resolve:

Designar GLEISON GOMES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 2000760, para exercer
a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente, na Coordenação-Geral de Gestão
e Desempenho de Pessoas, do Departamento de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas,
da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FCPE 102.2.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA N° 5.783, DE 2 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto no
processo SEI nº 19974.101144/2021-36, resolve:

Nomear MURILO RODRIGUES BARBOSA, CPF nº ***.212.551-**, para exercer o
cargo em comissão de Assessor, da Secretaria de Governo Digital, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código DAS 102.4.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 5.773, DE 2 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472,
de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.104697/2021-51, resolve:

Designar MARIA IVONE PINTO GIRARD, matrícula SIAPE nº 1648094, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de Projeto II, da Coordenação,
da Coordenação-Geral de Gestão da Informação da Secretaria de Gestão, da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital deste Ministério, nos seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo, código DAS
103.2, ocupado pelo servidor Alan Rogério Sousa Santos.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 5.772, DE 2 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472,
de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.104697/2021-51, resolve:

Dispensar MARCELO REZENDE BUENO, matrícula SIAPE nº 1270811, do encargo
de substituto eventual do cargo de Chefe de Projeto II, da Coordenação, da Coordenação-
Geral de Gestão da Informação da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital deste Ministério, código DAS 103.2, ocupado
pelo servidor Alan Rogério Sousa Santos.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal SEGES n° 5.215, de 20 de maio de 2021, publicada no
Diário Oficial da União do dia 21 de maio de 2021, Seção 2, página 20, onde se lê:
"regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e demais informações
que constam do Processo nº 14021.154552/2021-36", leia-se: "regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e ainda o disposto no art. 14 da Lei nº 9.637,
de 15 de maio de 1998, e demais informações que constam do Processo nº
14021.154552/2021-36".

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL
DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS,

PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE BENEFÍCIOS

PORTARIA DE PESSOAL CGBEN/DECIPEX/SGP/SEDGG/ME Nº 4.639, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE BENEFÍCIOS, SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO DE
CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS, DA
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência atribuída pela Portaria DECIP/SGP/MPDG nº 13.530, de 27 de
dezembro de 2018, publicada no DOU de 28 seguinte, e considerando o disposto no
Processo nº 14021.166599/2020-61, resolve:

Art. 1° Conceder pensão à senhora LUCIA MARIA TONZAR RISTORI OZAKI, na
condição de cônjuge do ex-servidor SÉRGIO OZAKI, matrícula SIAPE nº 1536357,
aposentado no cargo de Perito Médico Previdenciário, do quadro de pessoal do Ministério
da Economia, com fundamento nos arts. 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinados com os arts. 23, caput e 24 da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com efeitos financeiros a
contar de 02 de outubro de 2020, data do falecimento do ex-servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação..

PABLO MARCOS GOMES LEITE

PORTARIA DE PESSOAL CGBEN/DECIPEX/SGP/SEDGG/ME Nº 4.687, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE BENEFÍCIOS, SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO DE
CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS, DA
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência atribuída pela Portaria DECIP/SGP/MPDG nº 13.530, de 27 de
dezembro de 2018, publicada no DOU de 28 seguinte, e considerando o disposto no
Processo nº 14021.181641/2020-74, resolve:

Art. 1º Conceder pensão à senhora MARIA DE OLIVEIRA GONÇALVES, na
condição de cônjuge do ex-servidor RAIMUNDO GONÇALVES FILHO, matrícula SIAPE nº
0850154, aposentado no cargo de Agente de Serviços de Engenharia, oriundo do Ministério
da Infraestrutura, com fundamento nos arts. 217, inciso I, 222, inciso VII, alínea "b", item
6 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinados com o art. 23, caput, da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com efeitos financeiros a
contar de 19 de setembro de 2020, data do falecimento do ex-servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PABLO MARCOS GOMES LEITE

PORTARIA DE PESSOAL CGBEN/DECIPEX/SGP/SEDGG/ME Nº 4.699, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE BENEFÍCIOS, SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO
DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS, DA
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência atribuída pela Portaria DECIP/SGP/MPDG nº 13.530, de 27 de
dezembro de 2018, publicada no DOU de 28 seguinte, e considerando o disposto no
Processo nº 14021.170093/2020-57, resolve:

Art. 1° Conceder pensão à senhora MARIA APPARECIDA ABREU, na condição
de cônjuge do ex-servidor JOSÉ RODRIGUES TOSTA, matrícula SIAPE nº 0256383,
aposentado no cargo de Agente Administrativo, do quadro de pessoal do Ministério da
Economia, com fundamento nos arts. 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item
6 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinados com os arts. 23, caput
e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com efeitos
financeiros a contar de 27 de outubro de 2020, data do requerimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PABLO MARCOS GOMES LEITE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



